BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 4163/TCT-DNNCN

V/v ủy nhiệm thu thuế SDĐPNN.
Hà Nội, ngày 29 tháng 10 năm 2021

Kính gửi: Cục Thuế thành phố Hà Nội.

Thực hiện quy định tại Nghị định số 126/2021/NĐ-CP về việc ủy nhiệm thu thuế sử dụng
đất phi nông nghiệp (SDĐPNN) năm 2021 của cá nhân, hộ gia đình thông qua UBND phường,
xã với thời hạn nộp thuế trước ngày 31/10, thời gian qua Tổng cục Thuế nhận được phản ánh từ
người nộp thuế nhận được thông báo của UBND Phường, xã tổ chức thu thuế SDĐPNN của cá
nhân, hộ gia đình năm 2021 tại địa điểm thu của phường hoặc chuyển khoản tiền thuế qua tài
khoản của cá nhân ghi trên thông báo của UBND phường. Thực hiện Luật Quản lý thuế số
38/2019/QH14 của Quốc hội, Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ về
hướng dẫn Luật quản lý thuế trong công tác ủy nhiệm thu thuế, để tăng cường công tác ủy nhiệm
thu thuế, tránh thất thu Ngân sách nhà nước, Tổng cục Thuế đề nghị Cục Thuế chỉ đạo các Chi
cục Thuế đang thực hiện ủy nhiệm thu thuế và các khoản thu khác thuộc NSNN thực hiện:

Căn cứ Hợp đồng ủy nhiệm thu, phối hợp chặt chẽ với tổ chức được ủy nhiệm thu trong
tổ chức thu, nộp thuế của cá nhân, hộ gia đình bằng tiền mặt hoặc trường hợp thu tiền của cá
nhân, hộ gia đình thông qua chuyển khoản thì thực hiện thu vào tài khoản ngân hàng của đơn vị
được ủy nhiệm thu. Đơn vị được ủy nhiệm thu mở tài khoản ngân hàng để thu thuế SDĐPNN có
trách nhiệm quản lý thu thuế và nộp đầy đủ số thuế thu được vào NSNN theo quy định về quản
lý thuế.

Tăng cường thực hiện kiểm tra tình hình thu, nộp tiền thuế và các khoản thu khác thuộc
ngân sách nhà nước; tình hình sử dụng và quản lý biên lai thu, chứng từ thu của bên được ủy
nhiệm thu theo quy định về trách nhiệm của cơ quan quản lý thuế tại điểm đ khoản 6 Điều 39
Nghị định số 126/2020/NĐ-CP.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ KK, CS, TVQT;
- Cục Thuế các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Lưu VT, DNNCN (2b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Ngọc Minh